



2025年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年4月14日

上場会社名 株式会社Enjin
コード番号 7370

上場取引所

東

URL <https://www.y-enjin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長グループCEO (氏名) 本田 幸大

問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO 兼コーポレート本部長 (氏名) 平田 佑司 (TEL) 03-4590-0808

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期第3四半期の連結業績 (2024年6月1日~2025年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期第3四半期	1,986	△15.6	493	△31.4	495	△33.9	299	△41.3
2024年5月期第3四半期	2,355	—	720	—	750	—	511	—

(注) 包括利益 2025年5月期第3四半期 299百万円(△41.4%) 2024年5月期第3四半期 511百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期第3四半期	42.67	42.49
2024年5月期第3四半期	71.28	70.84

※2023年5月期連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、2024年5月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年5月期第3四半期	5,159	4,402	85.1
2024年5月期	5,054	4,357	86.0

(参考) 自己資本 2025年5月期第3四半期 4,394百万円 2024年5月期 4,349百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	13.00	—	23.80	36.80
2025年5月期	—	13.00	—		
2025年5月期(予想)				25.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年5月期の連結業績予想 (2024年6月1日~2025年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,701	△17.3	700	△33.0	711	△34.0	493	△34.1	70.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年5月期3Q	7,280,200株	2024年5月期	7,268,200株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年5月期3Q	237,267株	2024年5月期	272,267株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年5月期3Q	7,023,377株	2024年5月期3Q	7,172,166株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大により景気は緩やかな回復基調で推移しております。しかしながら、物価上昇や欧米における高い金利水準の継続、アメリカの今後の政策動向、中東地域をめぐる情勢等による海外景気の下振れリスクに注意が必要な状況であります。

このような環境下において、当社グループは「社会の役に立つ立派な人間を一人でも多く輩出する」ことをパーパスに、「あらゆる価値を可視化する」ことをミッションとして、PRを通じて魅力ある企業、団体等を世の中に伝え、社会全体の幸福度を高めていけるようサービスを展開してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,986,503千円（前年同期比15.6%減）、営業利益は493,866千円（前年同期比31.4%減）、経常利益は495,542千円（前年同期比33.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は299,720千円（前年同期比41.3%減）となりました。

当社グループの報告セグメントは、従来「ダイレクトブランディングサービス」、「ストラテジックPRサービス」、「PRプラットフォームサービス」の3区分でありましたが、第1四半期連結会計期間より、「PRコンサルティングサービス」、「メディアプラットフォームサービス」の2区分に変更しました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

①PRコンサルティングサービス

PRコンサルティングサービスにおきましては、顧客数が前年同期比で微減したこと等により、売上高は1,751,778千円（前年同期比15.6%減）、セグメント利益は486,011千円（前年同期比27.6%減）となりました。

②メディアプラットフォームサービス

メディアプラットフォームサービスにおきましては、オプションサービスの顧客単価が微減したことにより、売上高234,726千円（前年同期比15.6%減）、セグメント利益は7,855千円（前年同期比83.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は5,159,644千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、104,900千円増加しております。これは主に、投資有価証券の元本償還等により現金及び預金が104,377千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は757,375千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、59,927千円増加しております。これは主に、買掛金が17,348千円、未払費用が29,963千円減少しているものの、前受金が223,791千円増加していること等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は4,402,268千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、44,972千円増加しております。これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により41,660千円増加していること等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年2月10日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,538,211	3,642,588
売掛金	78,798	76,456
棚卸資産	6,857	14,643
未収入金	283,140	310,113
前払費用	90,598	113,894
その他	19,822	33,044
貸倒引当金	△28,059	△32,199
流動資産合計	3,989,370	4,158,541
固定資産		
有形固定資産	190,954	169,585
無形固定資産		
ソフトウェア	35,097	32,843
顧客関連資産	41,142	36,000
のれん	59,745	54,766
その他	2,101	—
無形固定資産合計	138,087	123,609
投資その他の資産		
投資有価証券	383,632	275,294
繰延税金資産	58,386	41,894
長期貸付金	144,700	247,010
破産更生債権等	23,003	22,913
その他	149,613	143,707
貸倒引当金	△23,003	△22,913
投資その他の資産合計	736,332	707,906
固定資産合計	1,065,373	1,001,102
資産合計	5,054,743	5,159,644
負債の部		
流動負債		
買掛金	37,833	20,485
1年内返済予定の長期借入金	—	—
未払金	23,107	38,061
未払費用	71,504	41,541
未払法人税等	113,197	52
前受金	355,076	578,868
賞与引当金	53,917	17,012
その他	8,197	21,066
流動負債合計	662,835	717,088
固定負債		
長期借入金	—	—
繰延税金負債	13,647	4,421
その他	20,964	35,865
固定負債合計	34,612	40,287
負債合計	697,447	757,375

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	904,650	905,162
資本剰余金	874,650	850,009
利益剰余金	2,867,609	2,909,270
自己株式	△297,498	△270,058
株主資本合計	4,349,411	4,394,384
新株予約権	7,884	7,884
純資産合計	4,357,296	4,402,268
負債純資産合計	5,054,743	5,159,644

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2024年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年6月1日 至2025年2月28日)
売上高	2,355,016	1,986,503
売上原価	431,769	355,357
売上総利益	1,923,246	1,631,145
販売費及び一般管理費	1,202,394	1,137,279
営業利益	720,852	493,866
営業外収益		
受取利息	679	2,859
受取配当金	14	10
保険解約返戻金	7,693	—
投資事業組合運用益	25,637	13,315
補助金収入	—	3,915
その他	2,741	562
営業外収益合計	36,766	20,661
営業外費用		
支払利息	259	—
投資事業組合運用損	2,774	11,445
自己株式取得費用	1,976	—
固定資産除却損	1,916	5,064
その他	491	2,475
営業外費用合計	7,418	18,985
経常利益	750,199	495,542
特別損失		
減損損失	—	25,499
特別損失合計	—	25,499
税金等調整前四半期純利益	750,199	470,043
法人税、住民税及び事業税	226,613	163,057
法人税等調整額	12,376	7,265
法人税等合計	238,989	170,322
四半期純利益	511,210	299,720
親会社株主に帰属する四半期純利益	511,210	299,720

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2024年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年6月1日 至2025年2月28日)
四半期純利益	511,210	299,720
四半期包括利益	511,210	299,720
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	511,210	299,720

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書上額 (注)
	PRコンサルティングサービス	メディアプラットフォームサービス	合計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	2,076,881	278,135	2,355,016	—	2,355,016
外部顧客への売上高	2,076,881	278,135	2,355,016	—	2,355,016
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,076,881	278,135	2,355,016	—	2,355,016
セグメント利益	672,072	48,781	720,852	—	720,852

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	PRコンサルティングサービス	メディアプラットフォームサービス	合計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	1,751,778	234,726	1,986,503	—	1,986,503
外部顧客への売上高	1,751,778	234,726	1,986,503	—	1,986,503
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,751,778	234,726	1,986,503	—	1,986,503
セグメント利益	486,011	7,855	493,866	—	493,866

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

報告セグメントに配分された減損損失はありません。

報告セグメントに配分されていない減損損失は25,499千円であり、その内訳は、建物24,628千円、その他871千円であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「ダイレクトブランディングサービス」、「ストラテジックPRサービス」、「PRプラットフォームサービス」の区分から、「PRコンサルティングサービス」、「メディアプラットフォームサービス」に報告セグメントを変更しています。

この変更は、顧客ニーズの多様化が進行しサービスの境目がなくなりつつある中、従来の「ダイレクトブランディングサービス」と「ストラテジックPRサービス」の融合を図り、事業推進を強化することで実態に合わせた経営管理を行うことを目的とするものです。

なお、前第3四半期連結会計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載していません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)
減価償却費	42,456千円	61,841千円
のれん償却額	4,978千円	4,978千円